
pag. 1 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

Oggetto: R.d.O. n. 3882692 per l’affidamento del servizio di supporto specialistico per la 

gestione delle attività di autorizzazione, controllo amministrativo e monitoraggio dei 

pagamenti diretti della PAC. CIG A035836222. Aggiudicazione e impegno di spesa. 

Il Direttore del Servizio 

RICHIAMATA la Determinazione n. 6949 del 01.12.2023 del Direttore del Servizio Amministrativo Personale 

e Contenzioso che ha indetto la procedura negoziata per l’acquisizione del servizio in argomento, mediante 

RDO sul Mepa di Consip S.P.A. da aggiudicarsi con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, 

aperta agli operatori abilitati per la categoria merceologica servizi di supporto specialistico in ambito ICT, come 

da elenco allegato, con base di gara di € 214,930,00, più IVA; 

RILEVATO che in esito alla RDO n. 3882692 sono pervenute due offerte da parte degli operatori Greenaus 

SPA (P. IVA n.  13510461000) e Almaviva S.P.A. (P.IVA n. 08450891000) le quali, come riportato nei verbali 

conservati agli atti, a seguito delle operazioni di valutazione da parte della Commissione di gara nominata con 

Determinazione n.  7327 del 19.12.2023, hanno riportato i seguenti punteggi totali: 

- Almaviva SPA 90,96 

- Greenaus SPA: 78,67; 

VISTA la nota del Responsabile Unico del Progetto Prot. n.90706 del 29.12.2023 con la quale si propone 

l’aggiudicazione della R.d.O. n. 3882692 per l’affidamento del servizio di supporto specialistico per la gestione 

delle attività di autorizzazione, controllo amministrativo e monitoraggio dei pagamenti diretti della PAC alla 

società Almaviva The Italian Innovation Company S.P.A. con sede legale in Roma, via di Casal Boccone 188 

– 189 (P.IVA n. 08450891000); 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 

“Codice” e, in particolare l’art. 17 comma 5 “l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la 

proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione 

esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso 

dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

VISTO l’art. 7 comma 1 dell’Allegato 1.2 al D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTA legittima e conforme all’interesse pubblico la proposta sopra menzionata; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale RAS n. 7/17 del 28/02/2023 con la quale è stato concesso il nulla 

osta alla esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 6253 del 29/12/2022 "Approvazione 

Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale per il 2023-2025" dell’Agenzia Argea"; 

 



pag. 2 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

DETERMINA 
 
1. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del 

Progetto Prot. n. 90706 del 29.12.2023 formulata ai sensi dell’art. l’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 

e acquisita agli atti. 

2.  DI PRENDERE ATTO E APPROVARE i verbali di gara facenti parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e conservati agli atti; 

3. DI AGGIUDICARE pertanto la R.d.O. n. 3882692 alla ditta Almaviva The Italian Innovation Company 

S.P.A, P.IVA n. 08450891000 verso il corrispettivo contrattuale di € 192.512,80 più Iva al 22%. 

4. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 18 comma 3 lett.d) non si applica il termine dilatorio per la 

stipula del contratto;  

5. DI TRASFORMARE in impegno la prenotazione n. 3230001505 del 30.11.2023, a favore di Almaviva 

S.P.A, P.IVA n. 08450891000, per la somma di € 192.512,80 più Iva al 22%, pari a complessivi € 

234.865,62 Iva inclusa, sul capitolo SC10.1111 “Servizi di supporto specialistico” del CDR 00.01.03.00, 

in capo al Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli FEAGA/FEAMP, esercizio finanziario 2024, con 

disimpegno dell’economia di spesa pari a € 27.348,98 derivante dal ribasso sulla base d’asta; 

6. DI DARE ATTO che l’operatore economico: 

- ha presentato il Documento di gara unico europeo (DGUE) attestante il possesso dei requisiti di 

partecipazione secondo quanto richiesto dalla normativa vigente; 

- ha dichiarato di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel decreto del Presidente della 

Repubblica n. 62 del 2013, nonché delle disposizioni relative al Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. Deliberazione n. 43/7 del 29 ottobre 2021 e 

allegato al PIAO 2023-2025 dell’Agenzia Argea - Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza della 

Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

- ha dichiarato di essere a conoscenza che la violazione dei principi e obblighi contenuti nei predetti 

Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del 

D.P.R. 62/2013; 

- ha trasmesso il Patto di integrità sottoscritto per presa visione e accettazione; 

- ha trasmesso l’Informativa privacy fornitori dell’Agenzia Argea sottoscritta per presa visione e 

accettazione; 

7. DI DARE ATTO che è stata acquisita d’ufficio e attraverso il Fascicolo virtuale dell’operatore economico 

(FVOE) dell’ANAC la seguente documentazione conservata agli atti: 



pag. 3 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

• Visura camerale; 

• Regolarità fiscale; 

• Visura Registro imprese - verifica di procedura di fallimento in corso o pregressa; 

• Visura presso il Casellario informatico dei contratti pubblici dell’ANAC (verifica assenza di 

annotazioni iscritte che comportano l'esclusione dalla procedura di affidamento); 

• Certificati Casellario Giudiziale/Carichi pendenti; 

• Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato; 

• D.U.R.C. Prot. INAIL_ 7833603 valido sino al 27.01.2024, attestante il regolare versamento dei 

contributi previdenziali dovuti dal beneficiario; 

8. DI DARE ATTO che è’ stato richiesto il nulla osta antimafia ai sensi del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 

159, modificato dal D. Lgs. 15.11.2012, ancora in fase di acquisizione; 

9. DI DARE ATTO che: 

- il RUP individuato nei precedenti atti relativi alla procedura per le fasi di progettazione e esecuzione 

del servizio è il soggetto competente all’applicazione delle penali e delle sanzioni di cui all’art. 2 

comma 4 del Codice di Comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società 

Partecipate della Regione Autonoma della Sardegna, la cui entità sarà definita in base alla gravità 

della specifica violazione secondo i criteri applicati dalla Regione Sardegna per casi analoghi e 

secondo il capitolato di riferimento; 

- con successivo atto si procederà alla nomina della società Almaviva The Italian Innovation Company 

S.P.A quale responsabile del trattamento dati personali ai sensi dell’art. 28 de Regolamento UE 

679/2016 (GDPR). 

10. DI PROCEDERE alla stipula del contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023, secondo lo schema approvato con Determinazione n. 6949 del 01.12.2023; 

11. DI DARE ATTO che il contratto sarà assoggettato all’imposta di bollo secondo quanto stabilito dall’art. 

18, e dall’ALLEGATO I.4 del D.lgs. n. 36/202; 

12. DI COMUNICARE l’aggiudicazione ai concorrenti ammessi in gara, ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett.c) 

del D.Lgs. 36/2023; 

13. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’agenzia nella sezione “Amministrazione trasparente” – Bandi e Gare e nella sezione 

“Bandi e Concorsi” - “Bandi e gare”. 

 

Motivazione 



pag. 4 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

Il Direttore del Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli FEAGA/FEAMP, con Determinazione n. 6716 del 

22 novembre 2023, ha approvato la documentazione di gara per l’avvio di una procedura negoziata per 

l’acquisizione del servizio di supporto specialistico per la gestione delle attività di autorizzazione, controllo 

amministrativo e monitoraggio dei pagamenti diretti della PAC. 

Con Determinazione n. 6949 del 01.12.2023 il Direttore del Servizio Amministrativo Personale e Contenzioso 

che, in qualità di Responsabile della fase di affidamento, ha indetto la procedura negoziata per l’acquisizione 

del servizio in argomento, mediante RDO sul Mepa di Consip S.P.A. da aggiudicarsi con il criterio della offerta 

economicamente più vantaggiosa aperta agli operatori abilitati per la categoria merceologica servizi di 

supporto specialistico in ambito ICT, con base di gara di € 214,930,00, più IVA. 

In data 01.12/2023 è stata pubblicata la RDO n. 3882692, con scadenza per la presentazione delle offerte il 

18.12.2023 alle ore 10:00. 

In esito alla RDO n. 3882692 sono pervenute due offerte da parte degli operatori Greenaus SPA (P. IVA n.  

13510461000) e Almaviva S.P.A. (P.IVA n. 08450891000). 

Con Determinazione n. 7327 del 19.12.2023 del Direttore del Servizio Amministrativo Personale e Contenzioso 

è stata nominata la Commissione di gara. 

La Commissione di gara, come indicato nei verbali conservati agli atti, ha assegnato i seguenti punteggi alle 

offerte pervenute: 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO TOTALE 

Greenaus SPA 

P. IVA n.  13510461000 
68,67 

10  

(ribasso sulla base di gara % 13,11) 
78,67 

Almaviva The Italian 

Innovation Company S.P.A. 

P.IVA n. 08450891000) 

83,00 
7,96 

(ribasso sulla base di gara 10,43%) 
90,96 

 

L’art. 17 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023 dispone che “l’organo preposto alla valutazione delle offerte 

predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre 

l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver 

verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 

efficace”.  

Con nota Prot. 90706 del 29.12.2023 il RUP, conclusa la valutazione da parte della Commissione di gara delle 

offerte tecniche ed economiche, ha trasmesso al Responsabile della fase di affidamento, competente a 

disporre l’aggiudicazione, la proposta di aggiudicazione in favore della società Almaviva The Italian Innovation 

Company S.P.A. con sede legale in Roma, via di Casal Boccone 188 – 189 (P.IVA n. 08450891000), che ha 

ottenuto il maggior punteggio complessivo come sopra dettagliato. 



pag. 5 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

Tutto ciò premesso e considerato, acquisiti i verbali di gara e ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico 

la proposta del RUP si ritiene di poter procedere con l’aggiudicazione a favore della società Almaviva The 

Italian Innovation Company S.P.A., verso il corrispettivo di € 192.512,80 più Iva al 22% derivante dal ribasso 

offerto sulla base d’asta pari al 10,43%. 

 

Riferimenti normativi 

 D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78 e, in particolare; 

- art. 17, comma 1, relativo a “fasi delle procedure di affidamento”,  

- art. 18, “Il contratto e la sua stipulazione”; 

- art. 50 “Procedure di affidamento”, comma 1, lettera b); 

- art. 52 “Controllo sul possesso dei requisiti”; 

- art. 90” Informazione ai candidati e agli offerenti”, 

 Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 D.P.R. 28 gennaio 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 

 Art. 37 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 Statuto dell'Agenzia Argea Sardegna approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/2 del 21 

marzo 2017, che sostituisce lo Statuto approvato con Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/31 del 21 dicembre 2010, subentrato allo Statuto approvato 

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

 Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione”; 

 Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Argea Sardegna n. 2134 del 27/04/2023 con la quale 

è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Amministrativo Personale e Contenzioso all’Avv. Fabio 

Cuccuru; 

 Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 di Argea - Sottosezione Rischi Corruttivi e 

Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, adottato con determinazione 



pag. 6 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 
 

 
 

 

del Direttore generale n. 510 del 03.02.2023; 

 Codice di Comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione 

Autonoma della Sardegna adottato con Delibera G.R. n. 43/7 del 29.10.2021 e allegato al PIAO 2023-2025 

dell’Agenzia Argea, approvato con determinazione del Direttore Generale n. 510 del 03.02.2023 - 

Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

 “Informativa sul trattamento dei dati personali dei fornitori di ARGEA,” resa ai sensi degli articoli 13 e 14 

del Regolamento UE 2016/679, nella Versione 01-Revisione1, Prot. Reg. D. 527 del 06/02/2023; 

 D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42; 

 Delibera della Giunta Regionale n. 7/17 del 28/02/2023 con la quale è stato concesso il nullaosta alla 

esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 6253 del 29/12/2022 "Approvazione Bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale per il 2023- 2025" dell’Agenzia Argea Sardegna". 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito www.sardegnaagricoltura.it nelle seguenti 

sezioni: 

 Atti 

 Albo pretorio 

 Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti. 

 Bandi e Concorsi – Bandi e gare. 

 

Termini e autorità cui è possibile ricorrere: 

Gli interessati possono presentare: 

 ricorso gerarchico al Direttore Generale di ARGEA entro 30 giorni dalla comunicazione; 

 ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla comunicazione. 

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso a: 

 Direttore Generale. 

 Direttore del Servizio Autorizzazione pagamenti e controlli FEAGA/FEAMP. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

        Fabio Cuccuru 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		fabio.cuccuru@agenziaargea.it
	2023-12-29T14:22:00+0100
	Cuccuru Fabio


		2023-12-29T15:04:08+0100
	Oristano
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




